ROMANA SEU TAURINEN. 

D E C R E T U M 

Canonizationis Ven. Servi Dei Iosephi Bartholomaei Menochio, Ordinis 
S. Augustini, Episcopi tit. Porphyriensis, Praefecti Sacrarii Apostolici 
(1741-1823). 

SUPER DUBIO 

An constet de virtutibus theologalibus Fide, Spe et Caritate tum in 
Deum tum in proximum, necnon de cardinalibus Prudentia, Iusti
tia, Temperantia et Fortitudine eisque adnexis in gradu heroico, 
in casu et ad effectum de quo agitur. 

(( Sollicite cura teipsum probabilem exhibere Deo, operarium in
confusibilem, recte tractantem verbum veritatis » (2 Tm 2, 15). 

Episcopus Iosephus Bartholomaeus Menochio, S. Augustini Ordi
nis sodalis insignis, per omnem huius vitae cursum, quae quidem ad 
multam producta est aetatem, nihil aliud exoptare sibi proposuit, 
nisi, S. Augustinum patrem suum ac magistrum secutus, esse (( servus 
Christi, et per ipsum servus servorum ipsius » (Ep 217, 1; PM 33, 978). 

Prorsus enim erat animo et corde in Deum intentus, cuiusque 
sanctum voluntatis consilium in dies exquirere nitebatur; et quippe 
qui factus erat semper omnia omnibus, magna cum fide et devotione, 
potissimum Ecclesiae Summoque Pontifici inserviit. 

Itaque, iam adulescens, divino Verbo collustratus, plane Dei esse 
statuit,- et spiritualis suae vitae aedificium non in inanium mundi 
rerum arenis exstruere, sed in firma petra, quae est Christus, elegit. 
Et per hoc, ipsi Fonti vitae et sanctitatis coniunctus, continenter in 
imitando divino Magistro profecit, et sic in vitae christianae virtutum 
exercitio enituit, ut in exercendis bonis operibus et in Evangelii assi
due nuntiandi ministerio veritatis lumen circumfunderet et multa ad 
Ecclesiae incrementum animarumque salutem promovenda, conferret. 

Ortus erat Carmaniolae, in Salutiana dioecesi, die 19 mensis Mar
tii, anno 1741, sex fratrum minimus natu, a Michaele Antonio Meno
chio, divite medicamentario, et a Maria Magdalena Dondona, a qui
bus in christianae vitae praeceptis est bene institutus. Inde, cum de
cimum annum agebat et nonum, familiam reliquit ut novitiatum Pro
vinciae Picenae Ordinis S. Augustini, in quem iam praecucurrerat 
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frater suus Ignatius, ingrederetur, ibique, anno novitiatus expleto, 
religiosam professionem, die 3 mensis Aprilis anno 1761, emisit. 

Propter singulares eius mentis dotes, quibus vigebat, « Studia ge
neralia )) Ordinis, Superiorum consilio, adivit eorumque diligens fuit 
auditor usque ad Presbyteratus ordinem, quem die 15 mensis Februa
rii anno 1764 accepit. Postea vero, iam in S. Theologia baccalaureatus 
gradum adeptus, anno 1769, cum sibi persuasum haberet plus anima
rum saluti prodesse in suggestis Dei Verbum praedicare quam in ca-
thedris doctrinam profiteri, a Superioribus postulavit ut in aposto
latum ad populum omni studio incumbere posset, quod ei concesse
runt. Per aliquot proinde annos hoc ministerio functus, Praedicator 
generalis Ordinis S. Augustini, anno 1774, est renuntiatus, et ita po
stea magnum studium magnamque operam in praedicando Dei Verbo 
necnon in sacramentalis Paenitentiae ministerio et spirituum mo
deratione exercendis contulit. 

Peculiaris autem eius ad dicendum indolis fama comperta, plu
rima Italiae loca, quae illum invitaverant ut apud se praedicationes 
haberet peragravit, quaeque propterea eius verbum fervens et ad sua
dendum aptum, ieiunum et strictum, audire potuerunt, magnis cum 
spiritualibus hominum emolumentis. Magna se devovendi praeditus 
voluntate necnon populo Dei utilis esse cupiens, diuturnas itinerum 
molestias obiit, per quae clariora ascendit suggesta et humiliora mon-
tanarum vicorum et agrestium paroeciarum. Cuius autem apostolica 
actuositas, quam semper et ubique, et ferventer et prudenter exercuit, 
efficaciorem reddebant sive sanctitas sive praeclara facinora quae eius 
praedicationem sequebantur, quorum multa vera miracula a fidelibus 
putabantur. 

Minime vero, in hoc ministerii exercitio, praetereundum est quod 
Regii in Aemilia ipse peregit, adeo ut dioecesis Episcopus Franciscus 
Maria D'Esté, cum eum magni existimaret, a Pontifice Pio VI, ut ipsum 
auxiliarem haberet obtinueret. Quocirca nominatus est Episcopus ti
tularis Hipponensis et die 22 mensis Maii anno 1796, sacrum Episco
patus Ordinem recepit. Sed paucis post mensibus, a gallicis auctori
tatibus, quae interea Italiae regiones occupaverant, a dioecesi est di
scedere coactus tamquam « advena ». 

Confugit proinde in Picenum ubi maxime sua increbuit pastora
lis opera, cum vices ipse functus esset Episcoporum impeditorum, 
senum vel aegrorum, in Praesbyteris ordinandis, in Confirmationis 
sacramento conferendo, in ecclesiis consecrandis, necnon in aegrotis 
et monialium monasteriis visitandis. 
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Inopinatam autem et subitam habuit eius vita commutationem, 
cum, anno 1799, uti Propraefectus sacrarii Summi Pontificis, arcessi-
tus est in Conclave, Venetiis habitum, in quo est Pius VII electus, qui 
Servum Dei intuitus insigniter animi magnitudine esse ornatum, sta
tuit illum Praefectum Apostolici Sacrarii nominare et suum eligere 
confessarium. Vixit itaque cum Romano Pontifice viginti circiter et 
tres annos, id est usque ad mortem, servitio fungens, quod iam inde ab 
anno 1352, sine intermissione Ordo praestaverat Sanctae Sedi. 

Magis enituit, in hoc novo munere exequendo, eius absoluta per-
fectaque erga Ecclesiam fidelitas, prudentiae virtus, animi ardor et 
supernaturalis reverentiae spiritus, nisus interdum consiliis, depre-
cationibus et etiam, in rebus adversis, solacio, animum Pontificis, 
qui summam fidem ei habebat, erigere. 

Et cum Pontifex, anno 1809, est a gallicis militibus in exilium 
adductus, Servus Dei, qui eum sequi non poterat, Romae in Palatio 
Quirinali, quo gallici erant potiti, solus remansit, de iure iurando 
tamen recusans in verba Imperatoris. Et quamvis eum non desinerent 
auctoritates attente observare, tamen verebantur omnes. Quod au
tem plurimi erant relegati, ipse, per longum temporis spatium, unus 
Episcopus fuit qui, neglectis in quae incurrere potuisset periculis, 
Romae sacra ministerii peragebat, et cum Summo Pontifice epistula
rum commercium adhuc servabat. 

Praeterea, quantum sinebat officium, proprio apostolatus operi in
stitit, praedicatione praesertim, animarum consecratarum spirituali 
moderatione, sacramentorum dispensatione, puerorum cura et, per data 
Curiae Romanae Praelatis humilia et gratuita consilia, qui eum li
benter consulebant, quandoquidem in eo prudentiae, moderationis et 
humanitatis virtutes exsistimabant. Suae vero vocationi studiosus, etiam 
Episcopus, sui Ordinis Regulam pro viribus, sequi perrexit, numquam 
decoram omittens paupertatis virtutem, silentium, meditationem et 
vitae communis officium. Qua de re, sibi diaetam habitationis pau-
perrimam elegit, quam, ut suas religiones factitaret commorabatur, 
etsi hieme maxime perfundebatur frigore et aestate calore; ieiunia 
insuper et abstinentias sedulo observabat, et quamvis esset ipse au
steras, ceteris tamen, praesertim fratribus sodalibus, indulgebat. 

Permagno, in hac agendi ratione, fidei in Deum spiritu eiusque 
perficiendae voluntatis informabatur studio, necnon Ecclesiae et Chri
sti Vicario aptius inserviendi firmo proposito. Ideo, quo facilius hanc 
spiritus perfectionem, quam sibi proposuerat, assequeretur, non suis 
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fidebat viribus, sed divinae gratiae auxilio se penitus dedit, quam 
assiduis precibus, diuturna meditatione, fervida Eucharistiae et Litur
giae Horarum celebratione mereri nitebatur, atque paenitentia, ac
curata suorum munerum exsecutione, et cuiuslibet peccati aut vitii 
fuga. Beatam insuper Virginem Mariam, Dei Genetricem et gratia
rum Mediatricem, filialis pietatis affectu coluit, eiusque vero cultum 
adeo promovit, ut etiam mira, quae ipse efficiebat, huius Matris inter
cessioni tribuere non dubitaret. 

Proximum suum propter Dei amorem ita diligebat, ut illius neces
sitatibus, et spiritus et corporis, prompte ac sollicite occurreret; ideo
que scripsit : « Proximo nostro nos debemus miserationem, quae ei 
subveniat; fervorem, qui eum corrigat; exemplum, quod eum aedifi
cet ». In iis igitur omnibus quae diceret et faceret, non quae sua erant 
quaerebat, se tantum quae Dei, Ecclesiae et animarum, bonum com
mune sui proprio anteponendo. 

Pro certo quidem adfirmandum est, huius in ceteros assiduae ve
raeque curae, fidelem apud Papam ac diuturnum famulatum, aposto
licam in populo et in monasteriis ferventem actuositatem, plurima pro 
pauperibus et maerentibus caritatis opera, hilarem ac patientem in 
eos qui illum adibant humanitatem, perspicua esse testimonia. Et cum 
se, ut totaliter Christo cohaereret et expedite in Deum procederet, 
abnegavisset, illecebra huius mundi, hoc est honores, divitias, huius 
vitae res prosperas nihili fecit, maliens asperam Evangelii viam hu
militatis et sui castigationis, diligere, et quod in Domino suam collo-
caverat spem, etiam in tribulationibus quibus tunc et Papa et Ecclesia 
et ipse erant affecti, miram servavit animi pacem, pro certo habens 
Dei Providentiam filiis et mundi rebus animo paterno invigilare. 

Maximi autem momenti fuit quod, in restituenda ad Christi prae
cepta vivendi ratione, propter morum ruinas Napoleonis aetate in
ductas, Servus Dei egit, cuius opera fruita sunt nonnulla monasteria 
et praecipue suus Ordo. Erat enim illi magnus in augustiniensium 
Ordinem sensus ac spiritus, quem per totam suam vitam ab adulescen-
tia servaverat, ut saepe dictitaret : « Quamvis Episcopus sim creatus, 
mihi tamen non est esse religiosum obliviscendum». 

Quam ob rem, Patrem Generalem Ordinis magna cum reverentia 
venerabatur, et in B. Stephanum Bellesini, cuius erat sodalis frater 
quique hisce annis alumnos religiosam augustinianam vitam appeten-
tes ut magister instituebat, singularem amicitiam coluit. 

Ita, omni huius saeculi cupidine expers et aeternum praemium 
adipiscendi appetens, quietam oppetiit mortem, qua brevem post mor
bum, die 25 mensis Martii anno 1823, est correptus. 
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Cum vero sanctitatis fama, quam sibi vivus pepererat, adhuc eo 
mortuo teneret, Romae initium factum est canonizationis Causae per 
celebrationem processus ordinarii informativi, annis 1845-1852 acti. 

Post Causae introductionem, quam Pius IX die 27 mensis Aprilis 
anno 1871 decrevit, celebrati sunt, ex illius aetatis normis, processus 
apostolici, quorum auctoritas et vis mense Maio anno 1889 est rata 
habita. 

Sed, ab anno 1905 aliquandiu est Causa intermissa, donec anno 
1971, curante id temporis Priore Generali Ordinis S. Augustini, P. Au
gustino Trapè, est denuo retractata et (( Nova Positio », quae dicitur, 
apparata, de Servi Dei virtutibus est consultum. 

Die 30 mensis Octobris anno 1990 auctus est, felici cum exitu, 
Theologorum Consultorum Peculiaris Congressus, cui praefuit Rev.mus 
Fidei Promotor Antonius Petti. Deinde, Patres Cardinales et Episcopi, 
in Congregatione ordinaria die 16 mensis Aprilis anno 1991 collecti, 
Causae Ponente vel Relatore Em.mo Cardinali D. Simone Lourdusamy, 
Servum Dei Iosephum Bartholomaeum Menochio virtutes théologales, 
cardinales eisque adnexas, heroum more exercuisse confessi sunt. 

Facta demum de hisce omnibus rebus Summo Pontifici Ioanni 
Paulo II per subscriptum Cardinalem Praefectum accurata relatione, 
Sanctitas Sua vota Congregationis de Causis Sanctorum excipiens ra
taque habens, mandavit ut super heroicis Servi Dei virtutibus decre
tum conscriberetur. 

Quod cum rite esset factum, accitis ad Se hodierno die Cardinalibus 
infrascripto Praefecto necnon Causae Ponente, meque Antistite a Se
cretis Congregationis ceterisque de more convocandis eisque astanti
bus, Beatissimus Pater sollemniter declaravit : Constare de virtutibus 
theologalibus Fide, Spe et Caritate tum in Deum tum in proximum, 
necnon de cardinalibus Prudentia, Iustitia, Temperantia et Fortitu
dine, eisque adnexis, in gradu heroico, Servi Dei Iosephi Bartholo
maei Menochio, Ordinis Sancti Augustini, Episcopi tit. Porphyriensis, 
in casu et ad effectum de quo agitur. 

Hoc autem decretum publici iuris et in acta Congregationis de 
Causis Sanctorum idem Summus Pontifex referri mandavit. 

Datum Romae, die 14 mensis Maii A. D. 1991. 

ANGELUS card. FELICI, Praefectus 

L. # S. 
£ß Eduardus Nowak 

archiep. tit. Lunensis, a Secretis 
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III 

BUREMUNDEN. 

D E C R E T U M 

Canonizationis Servae Dei Iosephae Stenmanns (in saec.: Hendrinae), 
Confundatricis Congregationis Missionalis Servarunt Spiritus Sancti (1852-
1903). 

SUPER DUBIO 

An constet de virtutibus theologalibus Fide, Spe et Caritate tum in 
Deum tum in proximum, necnon de cardinalibus Prudentia, Iu
stitia, Temperantia et Fortitudine eisque adnexis in gradu he
roico, in casu et ad effectum de quo agitur. 

(( Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum 
solum manet ; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert » 
{Io 12, 24). 

Domini Iesu exemplum imitans, qui se ut mundo vitam daret im-
molavit, Serva Dei Iosepha Stenmanns iter fecit poenae et humilitatis 
et magno cum fervore atque studio missionali Christi regno dilatando 
operam navavit, formationi se dedendo Sororum Congregationis Mis
sionalis Servarum Spiritus Sancti, cuius confundatrix fuit et antistita. 

Serva Dei, coniugum Villelmi Francisci Stenmanns, vestitici, et 
Annae Mariae Walboom, maxima natu, in pago Issum, orta est, ad 
dioecesim Monasteriensem pertinente, die 28 mensis Maii anno 1852 ; 
postridie, Hendrina vocata, novi foederis populi particeps facta est 
Baptismatis sacramento ; die 13 mensis Aprilis anno 1865, post diligen
tem praeparationem catecheticam et spiritalem sancta primum de 
altari libavit et duobus post annis Confirmationis accepit sacramentum. 

A sex ad quattuordecim annos utiliter et pleno cum praeceptorum 
oblectamento ludum publicum frequentavit ; deinde, sicut multi eius 
populares, in bombycini texturam incubuit et matrem adiuvabat in 
domus officiis exsequendis. Alacris haec opera non eam avertit ab 
officio suam cum Deo coniunctionem colendi nec ab exercitio christia
narum virtutum. Aliena a nugis quae puellas trahere solent, de rebus 
spiritus curabat et gaudebat deque munerum religiosorum exsecu
tione. Hinc, qualiscumque erat aèr, quotidie mane S. Missae intererat, 
saepe ad Communionem accedebat, octavo quoque die peccata sua 
confitebitur, corpus suum castigabat paenitentiae exercitationibus. Li-
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benter pauperibus opitulabatur et aegrotis, quos in ipsorum domibus 
invisebat solacium ferens et, si necessarium erat, etiam auxilia cor
porea. Hoc explicabat opus tanta cum caritate et urbanitate, ut om
nes illam apud se habere exoptarent. 

Cum animadverteret in se ardorem crescere strictius ad Dominum 
se iungendi, nomen professa est in Tertium Ordinem Franciscanum 
et multa cum fidelitate institit in regulae observantiam, quae tunc 
rigidior erat. Conventum ingredi voluisset, sed non potuit, cum sciret 
suam praesentiam esse in familia necessariam, quae post matris mor
tem (anno 1878) magis etiam eam gravabat. 

Divina Providentia, cui multum confidebat, ei auxilio venit, si
quidem effecit ut, per iuvenem Lambertum Welbers, futurum sacer
dotem et missionarium, communitatem missionariam loci Steyl in 
Nederlandia cognosceret, id est Societatem Verbi Divini, a beato Ar
noldo Janssen conditam. Dum hanc visebat communitatem anno 1883, 
ibi incidit in servam Dei Mariam Helenam Stollenwerk et Teresiam 
Sicke, quae, introiturae in congregationem sororum missionariarum, 
quam Beatus Janssen condere cogitabat, interea Sorores a Divina 
Providentia in serviendo domui missionariae adiuvabant. Intellexit 
suum locum esse inter iuvenes illas laicas, quae vitam consecratam 
appetebant : qua re, post multas adhibitas Deo deprecationes, ipsi 
Beato Janssen scripsit, die festo Epiphaniae anno 1884, petens ut se 
tamquam famulam acciperet in domum missionariam, ut posset olim 
se operi dedere fidem disseminandi. 

Postulatio prosperum habuit exitum et die 12 mensis Februarii 
anno 1884 Serva Dei locum reliquit, ubi nata erat, et exinde, in pago 
Steyl, cum ardore, perseverantia et laetitia iter confecit, quod ei Do
minus praeparaverat. Cum sodalibus multas obiit asperitates, magnam 
paupertatem et gravem laborem in communitatis culina. Sed vocatio 
Servae Dei tam erat solida, ut inde omnia exceperit cum tranquillitate 
et vero spiritu ad incommoda sustinenda parato, quam optime sua 
exsecuta sit munia et se fervide exercuerit in Christi imitatione atque 
in oboedientia Deo et superioribus. 

Die 14 mensis Iulii anno 1888 iuvenes illae se contulerunt ad 
parvum Conventum, (( Tres Tiliae » vocatum. Insequenti anno primum 
tandem habuerunt domum religiosam et ibi die 8 mensis Decembris 
condita est a Beato Janssen Congregatio Missionalis Servarum Spiritus 
Sancti, cuius Serva Dei fuit antistita, donec in eius locum Serva Dei 
Maria Stollenwerk successit. Die 17 mensis Ianuarii anno 1892 vestem 
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induit religiosam et est Iosepha nuncupata. Die 12 mensis Martii 
anno 1894, cum undecim sociis, vota est professa religiosa in septem 
annos. Usque ad annum 1898 est adiutricis muneribus iuncta, magi
strae postulantium et domus ministrae. Post antistita fuit ad diem 
usque mortis. Die 8 mensis Septembris anno 1901 vota perpetua nun
cupavit. 

Sua explevit officia cum peritia, alacritate et prudentia, tantum-
que ad ortum, munitionem et incrementum Congregationis contulit, 
ut huius habita sit Cònfundatrix. Cum ea mortua est ipse Beatus 
Janssen scripsit : « Haec mors durus alius est mihi ictus, qui alio 
orbor ex firmamentis, quae ad me Dominus apposuerat pro opere 
Institutionis. Durus est ictus etiam sororibus sodalibus, quae bonam 
amiserunt matrem, ad quam iure titulus spectat confundatricis Con
gregationis Servarum Spiritus Sancti ». 

Praecipue Serva Dei provinciam curavit formationis postulantium, 
et sororum, quas vita interiore instructas volebat et spiritu se dedendi, 
fideles erga regulam, mutua caritate coniunctas, sedulas in Evan
gelio nuntiando. Volebat insuper eas linguas et usus et mores cogno
scere populorum, qui erant evangelizandi et artes discere, ut difficul
tates vincerent, in quas erant incursurae in missionum terris. Uti 
vera mater, semper de bono spiritali et corporeo sororum sodalium 
sollicita fuit, quas ex consuetudine cum benignitate et firmitudine, 
cum humanitate et aequitate tractabat, cumque patientia et humi
litate. Quandoquidem continuo cum eis erat, earum quaeque poterat 
in illa splendidum vitae exemplar videre; quam ob rem magna aesti
matione et dilectione fruita est in sua communitate. 

Revera Serva Dei Congregationi suae servivit non solum forma
tionis et regiminis multiplici industria, verum etiam suarum virtu
tum testimonio, quas eminenti exercuit gradu. Fulsit potissimum fide 
simplici, magna et vehementi, quam continua coniunctione cum Deo 
fervidaque erga Eucharistiam, Virginem Mariam et Sanctum Ioseph 
pietate alebat. Peculiari modo diligebat et venerabatur Spiritum 
Sanctum, ad quem frequenter adibat ut lumen et vim obtineret in 
suis officiis exsequendis. Repetere solebat : « Deus Spiritus Sancte, 
amori tuo et glorificationi tuae totam meam consecro vitam » ; et 
etiam : « Precatio Veni Sancte Spiritus respiratio debet esse Servae 
Spiritus Sancti ». Deprecationem efficacem esse credebat ; idcirco mul
tum temporis insumebat in ea, et etiam inter manuum labores cor 
eius cum Deo colloquebatur. « Deprecatio — aiebat — omnium Dei 
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thesaurorum est clavis, cum omnia obtineat ab eo. Nihil est depre
catione potentius ». Precabatur ut alacrior usque esset in Dei, Eccle
siae et suae Congregationis servitio ; precabatur pro sacerdotibus pro-
que animis consecratis; precabatur pro peccatorum conversione et 
fidei disseminatione in populis Christum ignorantibus. Fide illustrata, 
Dei voluntatem videbat in superiorum praeceptis; atque in constitu
tionibus, cui se dederat, donum videbat Spiritus Sancti, qua re af
firmabat : (( Probanda est nobis et aestimanda regula sancta nostra, 
iterum atque iterum legenda, quo altius in dies animis in nostris 
insculpatur. Caveamus ne ullam contemnamus praescriptionem ». Quae 
autem ceteras docebat, ipsa prompte, perseveranter et spiritali cum 
delectatione explicabat, constitutiones et vota religiosa diligenter ob
servans. 

Suam Deo consecrationem coluit non solum fidei luce illuminata, 
sed etiam igne incensa caritatis. Dominum amabat ex tota mente, 
ex toto corde, ex totis viribus. Propter amorem Dei, se abdicabat et 
neglegebat, laeta erat et serena in difficultatibus. Eius gaudium to
tum positum erat in facienda Dei voluntate, in continenter laborando 
pro eius gloria, in omni peccati et vitii genere vitando. Dei et evan
gelii causae totam se dedidit et, sciens Domini mandatum esse, ut 
invicem diligamus, sicut ipse dilexit nos (cf. Io 15, 12), proximo quo
que totam dedit seipsam. A iuventute curas contulit in fratres adiu
vandos minores natu, pauperes, aegrotos, dolentes. Religiosa facta 
affluens fuit indulgentia, affabilitate et obsequiis erga sorores soda
les, praesertim erga iuvenes, aegras et eas, quae ad missionem pro-
ficiscebantur. Ut in caritate crescerei cum fiducia precabatur : (( Deus, 
Spiritus Sancte, amoris pater, amorem da nobis ». Ad auxilium spiri
tale et corporeum quod aliis ferebat, semper humilitatem coniunge-
bat et simplicitatem. Sororibus quae animis deficiebant, dicebat : 
« Aspicite me : nihil sum, nihil possum, et tamen semper me Deus 
adiuvat ». Ex eo quod animadvertebat se parvum esse in manibus Dei 
instrumentum, fortis erat in rebus adversis et non solum erga Dei 
voluntatem obsequens, verum etiam superiorum, praecipue Beati Jans
sen quem sincera prosequebatur veneratione. 

Anno 1902 valetudo Servae Dei, asthmate aegrae, perverti coe
pit. A rebus terrenis aliena et praemium aeternum adipiscendi ap
petens, cum tranquillitate ad supremum occursum cum Deo se prae
paravit. Si exemplar et specimen fuit cum bona utebatur valetudine, 
plus etiam id fuit in aegrotatione, quam mira cum patientia tulit, 
laeta quodam modo Domini passionem communicandi. Pie obiit die 20 
mensis Maii anno 1903, ampla et merita sanctitatis fama affecta. 
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Procedentibus annis singularium eius virtutum memoria non so
lum non evanuit, sed clarior usque facta est, praesertim in Congre
gatione Servarum Spiritus Sancti. Ratione habita igitur continuationis 
famae sanctitatis, Episcopus Ruremundensis iustum esse putavit ca
nonizationis Causam inchoare per celebrationem processus ordinarii 
informativi (actam annis 1950-1952). Die 13 mensis Maii anno 1956 
promulgatum est decretum super scriptis et mensis Aprilis die 2, 
anno 1982, decretum super Causae introductione. Concessa vacatione 
a celebratione processus apostolici super virtutibus, praeceptum est 
ut quaedam fierent pervestigationes historicae ad Servam Dei et ad 
Causam pertinentes. Apparata Positione, iuxta normas de virtutibus 
dissertum est. Die 23 mensis Octobris anno 1990, secundo cum exitu 
habitus est Consultorum Theologorum Congressus Peculiaris, cui prae
fuit Promotor Fidei Rev.mus Antonius Petti. Cardinales Patres porro 
et Episcopi, in Congregatione Ordinaria collecti diei 26 mensis Mar
tii anni 1991, Causae Ponente Em.mo Cardinali Bernardino Gantin, 
Servam Dei Iosepham Stenmanns heroum in modum virtutes théolo
gales, cardinales et adnexas exercuisse agnoverunt. 

Facta demum de hisce omnibus rebus Summo Pontifici Ioanni 
Paulo II per subscriptum Cardinalem Praefectum accurata relatione, 
Sanctitas Sua vota Congregationis de Causis Sanctorum excipiens ra
taque habens, mandavit ut super heroicis Servae Dei virtutibus decre
tum conscriberetur. 

Quod cum rite esset factum, accitis ad Se hodierno die Cardinali
bus infrascripto Praefecto necnon Causae Ponente, meque Antistite a 
Secretis Congregationis ceterisque de more convocandis, eisque astan
tibus, Beatissimus Pater sollemniter declaravit : Constare de virtuti
bus theologalibus Fide, Spe et Caritate tum in Deum tum in proximum, 
necnon de cardinalibus Prudentia, Iustitia, Temperantia et Fortitu
dine, eisque adnexis, in gradu heroico, Servae Dei Iosephae Stenmanns, 
Confuhdatricis Congregationis Missionalis Servorum Spiritus Sancti, 
in êasu et ad effectum de quo agitur. 

Hoc autem decretum publici iuris et in acta Congregationis de 
Causis Sanctorum referri mandavit. 

Datum Romae, die 14 mensis Maii A. D. 1991. 

ANGELUS card. FELICI, Praefectus 

L. © S . 

£8 Eduardus Nowak 
archiep. tit. Lunensis, a Secretis 
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CONGREGATIO PRO EPISCOPIS 

D E C R E T U M 

I 

CANDIMENDENSIS 

De mutatione nominis et sedis dioecesis 

Cum urbs vulgo nuncupata « Zé Doca » ad praesens incolarum fre
quentia, commoditate viarum ac opibus commercii praestet aptiorque 
ad moderandam dioecesim Candimendensem evaserit locus, Exc.mus 
P. D. Valmirus Albertus Valle, I .M.C, Episcopus Candimendensis, 
audita Conferentia episcopali Brasiliensi, ab Apostolica Sede enixe 
postulavit ut eiusdem dioecesis sedes in praefata urbe statueretur et 
eius nomen mutaretur. 

Congregatio pro Episcopis, praehabito favorabili voto Exc.mi P. D. 
Caroli Furno, Archiepiscopi titularis Abaritani et in Brasilia Aposto
lici Nuntii, vigore specialium facultatum sibi a Summo Pontifice 
Ioanne Paulo, divina Providentia, PP. II, tributarum, porrectis pre
cibus annuendum censuit. 

Quapropter praesenti Congregationis pro Episcopis Decreto sedem 
dioecesis Candimendensis in urbe vulgo appellata « Zé Doca » statuit 
templumque paroeciale ibi extans, Deo, in honorem Sancti Antonii 
Confessoris, dicatum, ad gradum et dignitatem Cathedralis Ecclesiae 
evehit, eique insignia, privilegia iuraque omnia tribuit quibus cete
rae in orbe catholico Cathedrales Ecclesiae fruuntur. 

Praeterea decernit ut dioecesis Candimendensis posthac Zedocana 
appelletur, eiusque pro tempore Episcopus item Zedocanus nuncupetur. 

Ad haec perficienda, Congregatio pro Episcopis deputat memo
ratum Exc.mum Apostolicum Nuntium vel, ipso a sede absente, nego
tiorum Sanctae Sedis in Brasilia Gestorem, necessarias et opportunas 
eisdem tribuens facultates etiam subdelegandi, ad effectum de quo 
agitur, quemlibet virum in ecclesiastica dignitate constitutum, onere 
imposito ad Congregationem pro Episcopis, cum primum fas erit, au
thenticum exemplar actus peractae exsecutionis remittendi. 

Congregatio pro Episcopis 1089 

Quibus super rebus praesens edit Decretum, exsecutioni mandan-
dum die 16 mensis octobris anno 1991, perinde valiturum ac si Aposto
licae sub plumbo Litterae datae forent. 

Contrariis quibuslibet minime obstantibus. 

Datum Romae, ex Aedibus Congregationis pro Episcopis, die 5 
mensis iulii anno 1991. 

© BERNARDINUS card. GANTIN, Praefectus 

L. © S. 
© Iustinus Rigali, a Secretis 

In Congr. pro Episc, tab., n. 266/91. 

I I 

CAMPI GRANDIS 

De Cathedrae translatione 

Per Apostolicas sub plumbo Litteras « Inter Gravissima », diei 15 
mensis iunii anno Domini millesimo nongentesimo quinquagesimo 
septimo, dioecesim Campi Grandis (postea ad dignitatem metropolita
nae Ecclesiae evecta est), Summus Pontifex, b.m., Pius, divina Pro
videntia, PP. XII, erexit ac, inter alia, decrevit: « . . .Episcopi do
micilium erit in urbe vulgo Campo Grande eiusque potestatis cathe
dra ad tempus in aede statuetur S. Ioseph, B. M. V. sponso, sacra, 
quae suetis iuribus honestabitur, usque dum scilicet novum digniusque 
cathedrale templum exstruetur, B. Mariae Virgini « da Abadia » et 
S. Antonio Patavino sacrandum ... ». 

Cum novum templum, de quo agitur, exstructum sit, Exc.mus 
P. D. Victorius Pavanello, Archiepiscopus Campi Grandis, Sanctae 
Sedi preces porrexit ut Cathedra episcopalis a priore templo, Deo, 
in honorem Sancti Ioseph, dicatum, ad alterum, Beatae Mariae Vir
gini « da Abadia » et Sancto Antonio de Padua consecratum, trans
feratur. 

Congregatio pro Episcopis, praehabito favorabili voto Exc.mi P. D. 
Caroli Purno, Archiepiscopi titularis Abaritani et in Brasilia Apo
stolici Nuntii, rata huiusmodi translationem christifidelium bono pro-
futuram, vigore specialium facultatum sibi, a Summo Pontifice Ioanne 
Paulo, divina Providentia, PP. II, tributarum, oblatas preces benigne 
accipiendas esse censuit. 

72 - A. A. S. 
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Quapropter, praesenti Decreto, perinde valituro ac si Apostolicae 
sub plumbo Litterae datae forent, a templo paroeciali, Deo, in hono
rem Sancti Ioseph, Beatae Mariae Virginis sponsi, dicatum, ad tem
plum paroeciale Deo, in honorem Beatae Mariae Virginis vulgo nun
cupatum (( da Abadia », et Sancti Antonii de Padua sacratum, Ca
thedram episcopalem transfert, collatis omnibus praerogativis, iuri
bus et privilegiis quibus ceterae Cathedrales Ecclesiae in orbe catho
lico decorantur.